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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Количество травм среди взрослого населения, в том числе – переломов кос-

тей, неуклонно возрастает в последние годы во всех экономически развитых стра-

нах [26, 80]. При этом, по данным специальной научной литературы, до 60%

внутрисуставных переломов костей, формирующих крупные суставы конечно-

стей, затрагивают проксимальный эпифиз (плато) большеберцовой кости (ББК) и

составляют от 2 до 5% от переломов костей конечностей всех локализаций [72, 81,

83, 85, 138]. Результаты лечения пострадавших с такими переломами в 6% – 39%

случаев оказываются неблагоприятными и могут приводить к стойкой утрате тру-

доспособности [4, 10, 16, 29, 81, 85, 94, 130, 131].

Среди всех переломов плато ББК их локализация в области заднелатераль-

ного сегмента встречается в 7% – 44% случаев [96, 106]. При этом современные

методы оперативного лечения при таких повреждениях, обеспечивающие точное

восстановление суставной поверхности и межфрагментарную компрессию в зоне

перелома посредством опорных пластин, устанавливаемых из соответствующего

хирургического доступа при прямой визуализации зоны перелома, только начи-

нают разрабатываться [87, 98]. Высокая частота внутрисуставных переломов мы-

щелков ББК, возможность развития ряда осложнений и неудовлетворительных

исходов лечения, а также отсутствие консенсуса в отношении выбора хирургиче-

ского доступа для остеосинтеза при переломах задних отделов латерального мы-

щелка ББК определили актуальность нашего диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Для определения характера перелома плато ББК традиционно применяются

классификация J.Schatzker [221] и Ассоциации остеосинтеза – АО [204], в кото-

рых различные типы таких повреждений хорошо согласуются между собой. Од-

нако обе эти классификации плохо учитывают особенности переломов, распро-

страняющихся на заднюю поверхность плато ББК [115, 173, 248, 279, 280]. При

этом известно, что точное описание характера таких переломов важно для плани-
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рования хирургического доступа и варианта остеосинтеза, так как для восстанов-

ления исходной анатомии и функции поврежденного коленного сустава при рас-

сматриваемых травмах необходима качественная репозиция смещенных костных

фрагментов и надежная их фиксация опорной пластиной.

Поэтому в последние годы были предложены и успешно использованы в

клинике трехколонная [53, 192, 195, 215, 225, 235, 260, 279, 280] и четырехколон-

ная [106, 139, 206, 261] классификации отделов проксимального эпифиза ББК, по-

вреждаемых при переломах. При этом практическое использование именно четы-

рехколонной классификации позволяет наиболее точно учесть особенности пере-

ломов в задних отделах латерального мыщелка ББК, который относят к заднела-

теральной колонне этой кости [113, 173, 260, 271, 279]. Необходимо также отме-

тить, что в последние годы выделение нескольких опорных колонн применитель-

но к остеосинтезу при внутрисуставных и околосуставных переломах характерно

не только для плато ББК, но и для других длинных костей конечностей [6, 7, 44].

Современные требования к хирургическому лечению пациентов с перело-

мами плато ББК предполагают тщательное восстановления его суставной поверх-

ности и создание надежной межфрагментарной компрессии в зоне перелома [6, 7,

10, 16, 20, 22, 53, 77, 93, 204, 225]. Для выполнения этих условий необходимо

обеспечить адекватную визуализацию зоны перелома в ходе операции остеосин-

теза и достаточное поле оперативного действия в глубине раны для установки

опорной пластины [87, 106, 107, 108, 139, 140, 141, 164, 190, 191, 202, 203, 223,

240, 265, 274]. По мнению ряда авторов, именно опорные пластины, способные

непосредственно поддерживать костные отломки и предотвращать их смещения,

являются предпочтительными для остеосинтеза в таких клинических ситуациях

[10, 15, 16, 17, 92, 93, 130, 137, 148, 161, 163, 181, 183, 204, 205, 208, 238, 244, 275].

С учетом сказанного, весьма актуальным представляется вопрос об адекват-

ных хирургических доступах к заднелатеральной колонне плато ББК, отвечающих

перечисленным выше требованиям. Известно, что традиционный переднелате-

ральный хирургический доступ, хотя и позволяет визуализировать обсуждаемые

переломы, но не создает необходимых условий для установки опорной пластины
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при накостном остеосинтезе [53, 111, 114, 139, 140, 158, 169, 190]. Поэтому на

протяжении последних 10 лет рядом авторов были предложены различные моди-

фикации заднелатерального доступа с остеотомией малоберцовой кости и без нее

[102, 104, 108, 114, 139, 141, 188, 190, 211, 228, 229, 267], а также заднего хирур-

гического доступа [98, 109, 110, 123, 139, 149, 150, 161, 187, 189, 191, 234, 240].

Тем не менее, указанные сравнительно новые доступы недостаточно обос-

нованы с анатомо-клинических позиций. В частности, в их отношении не прово-

дились прикладные топографо-анатомические исследования, как для других дос-

тупов в травматологии и ортопедии [42, 43, 44, 45, 46, 56]. Общее же число кли-

нических наблюдений по каждому такому доступу явно недостаточно для обосно-

вания выводов и отработки рациональной техники операций остеосинтеза. Кроме

того, отсутствуют точные показания к выбору каждого из известных доступов и

связанных с ними вариантов накостного остеосинтеза при локализации основных

отломков в латеральном и заднем отделах латерального мыщелка ББК.

Таким образом, актуальная для травматологов проблема выбора рациональ-

ного хирургического доступа и варианта остеосинтеза при переломах латерально-

го мыщелка ББК, затрагивающих его заднелатеральные отделы, не решена к на-

стоящему времени. При этом перспективные для установки опорных пластин в

таких клинических ситуациях заднелатеральный трансмалоберцовый и задний

хирургические доступы недостаточно обоснованы с анатомо-клинических пози-

ций, что сдерживает их широкое клиническое применение. Практическая важ-

ность перечисленных нерешенных вопросов обусловила необходимость выполне-

ния нашей диссертационной работы, а также определила ее цель и задачи.

Цель исследования:

На основании прикладных топографо-анатомических исследований и срав-

нительного анализа собственного клинического материала обосновать с анатомо-

клинических позиций заднелатеральный трансмалоберцовый и задний хирургиче-

ские доступы при переломах латерального мыщелка большеберцовой кости и

уточнить показания к остеосинтезу опорными пластинами из указанных доступов.
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Задачи исследования:

1. Оценить посредством анализа профильных научных публикаций совре-

менное состояние проблемы остеосинтеза при переломах плато большеберцовой

кости и необходимость обоснования новых хирургических доступов к его заднела-

теральной колонне для установки опорных пластин.

2. Обосновать с топографо-анатомических позиций заднелатеральный

трансмалоберцовый и задний хирургические доступы для остеосинтеза опорными

пластинами у пациентов с переломами латерального мыщелка большеберцовой

кости.

3. Провести клиническую апробацию операций остеосинтеза опорными

пластинами из двух изученных хирургических доступов для практической оценки

достоверности и значимости сделанных топографо-анатомических обоснований.

4. Провести сравнительный анализ эффективности операций накостного ос-

теосинтеза из традиционного переднелатерального и изученного заднелатераль-

ного трансмалоберцового хирургических доступов у пациентов с переломами ла-

терального и заднего отделов латерального мыщелка большеберцовой кости.

5. Уточнить показания к выполнению операций остеосинтеза опорными

пластинами из традиционного переднелатерального, заднелатерального трансма-

лоберцового и заднего хирургических доступов у пациентов с переломами задне-

латеральной колонны плато большеберцовой кости.

Научная новизна исследования

1. Впервые представлены анатомо-клинические обоснования заднелате-

рального трансмалоберцового хирургического доступа и операции остеосинтеза

опорной пластиной при внутрисуставных переломах латерального мыщелка боль-

шеберцовой кости, а также уточнены показания к проведению такой операции.

2. Получены новые данные о безопасности рациональной техники выполне-

ния заднего доступа к заднелатеральной колонне плато большеберцовой кости,

отработаны приемы, профилактирующие риск повреждения крупных кровенос-
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ных сосудов и нервов, а также показана возможность надежной фиксации кост-

ных отломков задней опорной пластиной из этого доступа.

3. Впервые доказаны преимущества остеосинтеза опорной пластиной из

заднелатерального трансмалоберцового доступа перед накостным остеосинтезом

из традиционного переднелатерального хирургического доступа у пациентов с

переломами латерального мыщелка большеберцовой кости с локализацией основ-

ных отломков в заднелатеральных его отделах.

4. Разработан и успешно внедрен в клиническую практику оригинальный

способ малоинвазивной репозиции костных отломков при переломах латерально-

го мыщелка большеберцовой кости, на который получен патент РФ на изобрете-

ние RU 2625651 С1.

Практическая значимость диссертационной работы

1. Выполненные топографо-анатомических обоснований заднелатерального

трансмалоберцового доступа к плато большеберцовой кости и их успешная про-

верка клинической практикой будут способствовать более широкому применению

операций остеосинтеза опорными пластинами из этого доступа по соответствую-

щим уточненным показаниям, снижению риска осложнений и улучшению резуль-

татов лечения профильных пациентов.

2. Анатомо-клиническое обоснование заднего хирургического доступа и

предложенные приемы защиты важных анатомических структур при его выпол-

нении опровергают опасения о высоком риске их повреждений и обеспечивают

расширение возможностей надежной фиксации костных отломков, локализован-

ных в задних отделах латерального мыщелка большеберцовой кости, что будет

способствовать улучшению исходов операций остеосинтеза у таких пациентов.

3. Обоснованное уточнение показаний к выполнению операций накостного

остеосинтеза из трех различных хирургических доступов к плато большеберцовой

кости: традиционного переднелатерального, заднелатерального трансмалоберцо-

вого и заднего позволяет рассчитывать на повышение эффективности таких вме-

шательств при переломах латерального мыщелка большеберцовой кости.
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4. Внедрение в клиническую практику предложенного малоинвазивного

способа закрытой репозиции костных отломков обеспечит снижение травматич-

ности операций остеосинтеза при внутрисуставных переломах латерального мы-

щелка большеберцовой кости и будет способствовать улучшению исходов лече-

ния пациентов указанного профиля.

Методология и методы исследования

Проведенное диссертационное исследование носило анатомо-клинический

характер и включало две последовательные и взаимосвязанные части: топографо-

анатомическую и клиническую. Вначале в ходе прикладного топографо-анатоми-

ческого исследования в экспериментах на нефиксированном анатомическом мате-

риале были последовательно отработаны техника проведения операций накостно-

го остеосинтеза с использованием изучавшихся заднелатерального трансмалобер-

цового и заднего доступов к латеральному мыщелку большеберцовой кости, а

также изучены топографо-анатомические взаимоотношения установленных опор-

ных пластин с крупными кровеносными сосудами, нервами и сухожилиями

мышц. Кроме того, была проведена оценка взаимного расположения установлен-

ных пластин и ряда важных анатомических образований на специально изготов-

ленных гистотопограммах поперечных распилов пластинированных препаратов

голени. Результаты выполненного прикладного топографо-анатомического иссле-

дования позволили отработать рациональную хирургическую технику, а также

обосновать безопасность применения двух исследованных хирургических досту-

пов к заднелатеральной колонне плато большеберцовой кости, что обеспечило в

дальнейшем их успешное клиническое применение.

Клиническая часть диссертационной работы включала сравнительную каче-

ственную и количественную оценку особенностей оперативных вмешательств и

их исходов в сроки через 7–10 дней, 1, 3, 6 и 9 месяцев в трех клинических груп-

пах профильных пациентов, у которых выполняли операции остеосинтеза с ис-

пользованием традиционного переднелатерального, заднелатерального трансма-

лоберцового или заднего хирургического доступа. Учитывали анатомические ре-
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зультаты лечения по данным рентгенографии и компьютерной томографии, а

также клинические исходы по балльным оценочным шкалам KSS и Lysholm. По-

лученные результаты позволили выявить технические особенности и возможно-

сти каждого из доступов и, с учетом анализа профильных научных публикаций,

уточнить показания к рациональному выбору каждого из них у пациентов с пере-

ломами заднелатеральных отделов латерального мыщелка большеберцовой кости.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Изученный заднелатеральный трансмалоберцовый доступ при соблюде-

нии рациональной техники его выполнения является безопасным в отношении

риска повреждения крупных кровеносных сосудов и периферических нервов,

обеспечивает хорошую визуализацию заднелатерального отдела латерального

мыщелка большеберцовой кости и при переломах с локализацией отломков в ука-

занной области является предпочтительным для остеосинтеза опорной пластиной.

2. Задний хирургический доступ к латеральному мыщелку большеберцовой

кости при технически правильном выполнении не создает угроз повреждения

важных анатомических образований, позволяет хорошо осмотреть и качественно

репонировать отломки при переломах заднелатеральной колонны плато больше-

берцовой кости и, более других изученных доступов, удобен для установки зад-

ней опорной пластины, необходимой для надежной фиксации костных фрагмен-

тов, локализованных в этой зоне.

3. При переломах латерального мыщелка большеберцовой кости с локали-

зацией основных отломков по латеральной и задней его поверхностям заднелате-

ральный трансмалоберцовый доступ создает по сравнению с традиционным пе-

реднелатеральным хирургическим доступом сравнительно лучшие условия для

установки опорной пластины, достоверно улучшает качество первичной репози-

ции костных отломков, сокращает время оперативного вмешательства и обеспе-

чивает лучшую стабильность зафиксированных костных фрагментов в процессе

сращения таких переломов.
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4. Предложенный и успешно апробированный в клинике оригинальный спо-

соб репозиции костных отломков при переломах латерального мыщелка больше-

берцовой кости, защищенный патентом РФ на изобретение, может быть исполь-

зован при повреждениях типа 41В1 по классификации Ассоциации остеосинтеза с

наличием достаточно крупного костного фрагмента и обеспечивает, при правиль-

ном техническом исполнении, снижение травматичности операции за счет отказа

от субменисковой артротомии и закрытой техники перемещения в нужную пози-

цию костного отломка, включающего суставную поверхность.

Апробация и реализация результатов исследования

Основные положения проведенного диссертационного исследования были

представлены и обсуждены на 1254-ом заседании Ассоциации травматологов-

ортопедов Санкт-Петербурга и Ленинградской области (СПб., 2015), а также до-

ложены на общероссийских научных конференциях, в том числе – с международ-

ным участием: Конференции молодых ученых Северо-Западного Федерального

округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (СПб., 2017), Втором

всероссийском конгрессе травматологов с международным участием: «Медицин-

ская помощь при травмах. Новое в организации и технологиях» (СПб., 2017), Ев-

роазиатском ортопедическом форуме (М., 2017), VI Евразийском конгрессе трав-

матологов-ортопедов (Казань, 2017), Международной конференции травматоло-

гов-ортопедов «Травма-2018: Мультидисциплинарный подход» (М., 2018).

По материалам диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе 5

статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для пуб-

ликации научных результатов диссертационных исследований, а также получен

патент РФ на изобретение RU 2625651 С1 «Способ закрытой репозиции костных

отломков при внутрисуставных переломах мыщелков большеберцовой кости».

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

травматологических отделений ГБУЗ «Городская Александровская больница»,

«Городская больница №38» Санкт-Петербурга и ГБУЗЛО «Всеволожская клини-

ческая многопрофильная больница», а также используются в ФГБУ «НМИЦ
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травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Минздрава России и ФГБОУ ВО

«ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова» Минздрава России при обучении ординато-

ров, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование по

программам дополнительного образования.

Личное участие автора в получении результатов

Диссертант самостоятельно провел анализ профильной отечественной и за-

рубежной научной литературы для обоснования цели и задач диссертационного

исследования, лично выполнил прикладные анатомические исследования, провел

анализ полученных результатов и сделал соответствующие топографо-

анатомические обоснования двух хирургических доступов к плато большеберцо-

вой кости. В ходе клинической части работы автор отбирал профильных пациен-

тов, лично выполнил 16 (34%) операций остеосинтеза с использованием всех трех

применявшихся хирургических доступов у пациентов с переломами плато боль-

шеберцовой кости, проводил контрольные осмотры пациентов на всех сроках на-

блюдения, заносил в протоколы результаты опросов и измерений, фотографиро-

вал и анализировал рентгенограммы и компьютерные томограммы, а также про-

вел статистическую обработку полученных количественных данных. Им также

были сформулированы выводы и практические рекомендации диссертационной

работы, написан текст диссертации. Помимо этого, диссертант принимал актив-

ное участие в подготовке публикаций и заявки на изобретение по теме диссерта-

ции, выступал с научными докладами по результатам проведенных исследований.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 204 страницах

машинописного текста. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

главы по материалам и методам исследования, четырех глав собственных иссле-

дований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений

и списка литературы. Работа содержит 26 таблиц и 36 рисунков. Библиографиче-

ский указатель включает 281 источник: из них 86 – отечественных и 195 – ино-

странных авторов.
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ГЛАВА I

СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ХИРУРГИЧЕСКОМУ ЛЕЧЕНИЮ ПАЦИЕНТОВ

С ПЕРЕЛОМАМИ ПЛАТО БОЛЬШЕБЕРЦОВОЙ КОСТИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Медицинская и социальная значимость переломов латерального

мыщелка большеберцовой кости.

В последние годы частота тяжелых внутрисуставных переломов мыщелков

проксимального эпифиза (плато) большеберцовой кости (ББК) постоянно возрас-

тает и достигает по данным некоторых авторов 60% от подобных травм всех

крупных суставов, а в общей структуре повреждений скелета составляет 2% – 5%

[138]. При этом изолированные переломы латерального мыщелка ББК встречают-

ся в 55% – 70% случаев от всех переломов этой локализации, а повреждения ме-

диального или обоих мыщелков ББК наблюдаются только в 10% – 30% [85]. Сле-

дует также отметить, что неблагоприятные отдаленные исходы лечения таких пе-

реломов составляют от 6% до 39% [29, 130, 131, 221], что нередко приводит к

стойкой утрате трудоспособности [81, 85, 94]. Таким образом, внутрисуставные

переломы мыщелков ББК составляют значительную долю в показателях уровня

скелетной травмы среди взрослого населения и нередко приводят к тяжелым ме-

дицинским и социальным последствиям [26, 80].

Общепринятым подходом к хирургическому лечению пострадавших с об-

суждаемыми переломами является планирование операции на основе известных

классификаций: Ассоциации остеосинтеза (АО) или по J.Schatzker, а затем вы-

полнение накостного остеосинтеза из стандартных хирургических доступов: пе-

реднелатерального и/или заднемедиального [16, 27, 161, 204]. Однако в настоящее

время на фоне все возрастающего количества тяжелых высокоэнергетических

травм области коленного сустава стало очевидным, что значительная часть пере-

ломов мыщелков ББК не может быть адекватно зафиксирована пластинами из


[…]


ны специально изготовленные пластинированные гистотопограммы поперечных

распилов препаратов голени с установленными опорными пластинами. Благодаря

этому, удалось показать безопасность ЗЛТМБД в отношении возможностей ин-

траоперационного повреждения общего малоберцового нерва и переднего боль-

шеберцового сосудистого пучка, а также исключить контакт с этими анатомиче-

скими структурами опорной пластины, установленной по латеральной поверхно-

сти латерального мыщелка ББК.

В отношении заднего доступа к плато ББК была показана его безопасность

при условии соблюдения рациональной хирургической техники в отношении

травмирования подколенных и передних большеберцовых сосудов, большеберцо-

вого и общего малоберцового нервов. Кроме того, удалось отработать на анато-

мическом материале приемы защиты важных анатомических образований от ят-

рогенных интраоперационных повреждений. В целом же результаты топографо-

анатомической части диссертационной работы позволили сделать требовавшиеся

обоснования, что позволило успешно использовать изученные доступы и опера-

ции остеосинтеза опорными пластинами в клинической практике.

При решении третьей задачи нашего исследования были успешно апроби-

рованы и проверены реальной клинической практикой сделанные топографо-ана-

томические обоснования. В частности, в ходе 25 операций у пациентов с перело-

мами латерального мыщелка ББК, затрагивающих его заднелатеральные отделы,

были успешно выполнены операции остеосинтеза опорными пластинами из изу-

ченных заднелатерального трансмалоберцового (20 наблюдений) и заднего (5 на-

блюдений) хирургических доступов. В ходе этих операций были полностью под-

тверждены достоверность и значимость сделанных топографо-анатомических

обоснований. В частности, была проверена реальной клинической практикой ра-

циональная хирургическая техника двух рассматриваемых доступов, при соблю-
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дении которой ни в одном из наших клинических наблюдений не было отмечено

повреждений крупных сосудов или нервов, обширных гематом и нагноений, а

также ятрогенных нейропатий. Оба доступа оказались вполне пригодными для

установки опорных пластин по латеральной и по задней поверхностям латераль-

ного мыщелка ББК. Кроме того, были апробированы на практике предложенные

после работы на нефиксированном анатомическом материале приемы интраопе-

рационной защиты важных анатомических структур, располагающихся вблизи

операционной раны, которые оказались вполне надежными и эффективными.

Проведенные операции накостного остеосинтеза из изучавшихся доступов

позволили достичь сращения переломов в сроки от трех до шести месяцев у всех

25 прооперированных пациентов. Следует также отметить, что хорошие и отлич-

ные функциональные исходы к конечному девятимесячному сроку наблюдения

были зафиксированы у подавляющего большинства наших пациентов: у 95% –

после остеосинтеза из заднелатерального трансмалоберцового доступа и у 80% –

после операций из заднего хирургического доступа к плато ББК.

Все перечисленные выше факты позволяют, на наш взгляд, считать решен-

ной третью задачу нашего диссертационного исследования.

Четвертая задача нашей работы предполагала проведение сравнений дина-

мики сращения переломов, а также ближайших и среднесрочных исходов прове-

денного хирургического лечения профильных пациентов после остеосинтеза пла-

стинами из двух различных хирургических доступов – традиционного переднела-

терального (ТПЛД) и изученного заднелатерального трансмалоберцового

(ЗЛТМБД). Выполненный сравнительный анализ позволил сделать заключение о

вполне сопоставимых функциональных результатах проведенного хирургическо-

го лечения во все сроки наблюдения вплоть до 9 месяцев после операций остео-

синтеза. Однако ЗЛТМБД обеспечивал гораздо более подходящие условия для ус-

тановки опорной пластины по латеральной поверхности латерального мыщелка

ББК. Поэтому непосредственные результаты репозиции костных отломков оказа-

лись достоверно лучше в группе пациентов, перенесших остеосинтез из заднела-

терального трансмалоберцового доступа, а соответствующие доли пациентов с
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установленными смещениями костных фрагментов различалась более, чем вдвое:

48% – в группе ТПЛД и 20% – в группе ЗЛТМБД. Помимо этого, было показано,

что применение ЗЛТМБД в сравнении с ТПЛД достоверно (Р<0,05) уменьшает

среднее время выполнения операций остеосинтеза и обеспечивает лучшую ста-

бильность костных отломков в процессе сращения переломов (Р<0,05). Таким об-

разом, были получены обоснованные ответы на основные вопросы, связанные с

четвертой задачей нашего исследования.

Решение пятой задачи диссертационной работы потребовало комплексной

оценки всего собранного нами материала, в частности – результатов критического

анализа профильных научных публикаций, сделанных топографо-анатомических

обоснований и накопленного собственного клинического опыта. В результате про-

деланной работы удалось обосновать и сформулировать уточненные показания к

применению традиционного переднелатерального, заднелатерального транс-

малоберцового и заднего доступа к плато большеберцовой кости с целью выпол-

нения операций накостного остеосинтеза опорными пластинами.

При этом ЗЛТМБД был признан наиболее подходящим для имплантации

опорных пластин по заднелатеральной поверхности латерального мыщелка ББК.

ТПЛД представляется в таких клинических ситуациях возможным, но менее

предпочтительным. Изученный задний доступ наиболее технически сложный, но

является наиболее рациональным при необходимости установки опорных пластин

по задней поверхности латерального мыщелка ББК. Важно также отметить, что он

может быть использован вместе со стандартным медиальным хирургическим дос-

тупом при часто встречающихся сочетаниях переломов заднелатеральной и зад-

немедиальной колонн плато большеберцовой кости.

В целом, по нашему мнению, можно констатировать, что выполненное нами

анатомо-клиническое исследование позволило решить все поставленные задачи и,

благодаря этому, реализовать его цель. Сделанные по итогам проделанной работы

выводы и практические рекомендации представлены далее в двух следующих

разделах настоящей диссертации.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ специальной научной литературы по проблеме лечения постра-

давших с переломами плато большеберцовой кости показал целесообразность

применения остеосинтеза опорными пластинами в случаях повреждений заднела-

теральных отделов латерального мыщелка большеберцовой кости, необходимость

использования для этих целей заднелатерального трансмалоберцового или задне-

го хирургических доступов, а также настоятельную потребность в их обосновании

с анатомо-клинических позиций и проведении сравнительной оценки результатов

операций накостного остеосинтеза, выполненных из новых и традиционного пе-

реднелатерального хирургического доступа.

2. Проведенные прикладные топографо-анатомические исследования позво-

лили отработать рациональную технику выполнения двух хирургических досту-

пов к заднелатеральной колонне плато большеберцовой кости – заднелатерально-

го трансмалоберцового и заднего, продемонстрировали их пригодность для вы-

полнения операций остеосинтеза опорными пластинами, а также позволили обос-

новать как безопасность таких вмешательств относительно повреждений крупных

кровеносных сосудов и периферических нервов, так и возможные приемы ин-

траоперационной защиты этих анатомических образований.

3. Выполненные у профильных пациентов операции остеосинтеза опорными

пластинами из изученных заднелатерального трансмалоберцового и заднего хи-

рургических доступов к заднелатеральной колонне плато большеберцовой кости

полностью подтвердили достоверность и значимость сделанных топографо-

анатомических обоснований, а также обеспечили сращение переломов в сроки до

6 месяцев во всех 25 клинических наблюдениях и достижение отличных и хоро-

ших функциональных результатов лечения к девятимесячному сроку наблюдения

у подавляющего большинства наших пациентов: у 95% – во второй группе и у

80% – в третьей клинической группе.

4. Сравнительный анализ динамики ближайших и среднесрочных результа-

тов операций остеосинтеза при переломах заднелатеральной колонны плато боль-

шеберцовой кости, выполненных из традиционного переднелатерального и из зад-
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нелатерального трансмалоберцового доступов, показал, что последний гораздо

более пригоден для установки опорной пластины и создает необходимые условия

для более качественной первичной репозиции костных отломков, а также досто-

верно (Р<0,05) сокращает среднее время выполнения операций и обеспечивает

лучшую стабильность костных отломков в процессе сращения переломов.

5. С учетом преимуществ остеосинтеза опорными пластинами при изучен-

ных переломах, в случаях локализации основных отломков в заднелатеральных

отделах латерального мыщелка большеберцовой кости (ББК), предпочтительным

является заднелатеральный трансмалоберцовый доступ (ЗЛТМБД), традиционный

переднелатеральный доступ (ТПЛД) не обеспечивает адекватной визуализации

зоны перелома и не позволяет создать опору фрагментам мыщелка, а использова-

ние наиболее технически сложного заднего доступа (ЗД) не оправдано; в ситуаци-

ях с задним положением основных костных фрагментов ЗД представляется луч-

шим, особенно при сочетании полных суставных переломов заднелатеральной и

заднемедиальной колонн ББК, так как может выполняться совместно с традици-

онным медиальным доступом, ЗЛТМБД менее удобен для остеосинтеза, а из

ТПЛД установить заднюю опорную пластину практически невозможно.

172

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании операций остеосинтеза у пациентов с переломами ла-

терального мыщелка большеберцовой кости целесообразно оценивать имеющиеся

повреждения не только по известным классификациям Ассоциации остеосинтеза

и J.Schatzker, но и в соответствии с четырехколонной классификацией прокси-

мального эпифиза (плато) большеберцовой кости на основании анализа результа-

тов компьютерной томографии.

2. При выполнении операций накостного остеосинтеза при переломах мы-

щелков большеберцовой кости необходимо стремиться к максимально полной и

точной (анатомичной) репозиции фрагментов их суставных поверхностей, а также

к позиционированию пластины в таком положении, чтобы она создавала опору

поврежденному мыщелку, препятствуя смещению костных отломков кнаружи.

3. В ходе выполнения обоих изученных хирургических доступов – заднела-

терального трансмалоберцового и заднего следует строго придерживаться обос-

нованной с топографо-анатомических позиций оперативной техники, а также

применять разработанные приемы защиты важных сосудистых и нервных образо-

ваний, локализующихся вблизи операционной раны.

4. При производстве остеосинтеза опорной пластиной у пациентов с пере-

ломами латерального мыщелка большеберцовой кости из заднелатерального

трансмалоберцового доступа для уменьшения травматичности операции диафи-

зарную часть устанавливаемого имплантата рекомендуется фиксировать винтами

из дополнительного продольного мини-доступа в проекции диафизарного конца

пластины, которую следует проводить сверху вниз эпипериостально без чрезмер-

ной мобилизации мышц переднего костно-фасциального футляра голени.

5. В случаях раскалывания остеотомированного фрагмента головки мало-

берцовой кости при выполнении заднелатерального трансмалоберцового доступа

рекомендуется осуществлять его фиксацию спицами и стягивающей проволочной

петлей, что обеспечивает ее успешное сращение в сроки, опережающие консоли-

дацию отломков поврежденного латерального мыщелка большеберцовой кости.
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6. В ходе выполнения остеосинтеза при переломах латерального мыщелка

большеберцовой кости типа 41В1 по классификации Ассоциации остеосинтеза

для снижения травматичности вмешательств может быть успешно использован

предложенный нами способ малоинвазивной закрытой репозиции костных отлом-

ков (патент РФ на изобретение RU 2625651 С1), позволяющий избежать субмени-

сковой артротомии коленного сустава и обеспечивающий необходимые переме-

щения крупных отломков поврежденного мыщелка во всех трех плоскостях по-

средством воздействия на введенные в него специальные наружные конструкции.

7. В случаях сочетания переломов заднелатеральной и заднемедиальной ко-

лонн плато большеберцовой кости рекомендуется, в первую очередь, осуществ-

лять остеосинтез опорной пластиной поврежденного медиального мыщелка

большеберцовой кости из традиционного медиального хирургического доступа, а

на следующем этапе операции выполнять задний хирургический доступ с откры-

той репозицией и фиксацией опорной пластиной заднего отломка латерального

мыщелка большеберцовой кости.

8. С целью исключения риска повреждения передних большеберцовых со-

судов при установке опорной пластины из заднего хирургического доступа к пла-

то большеберцовой кости целесообразно использовать соответствующие имплан-

таты длиной не более 50 мм, а при необходимости применения более длинных

фиксаторов не следует проводить винты в большеберцовую кость на расстояниях,

превышающих 50 мм от уровня щели коленного сустава.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО – Ассоциация остеосинтеза.

ББК – большеберцовая кость.

ВГМБК – вершина головки малоберцовой кости.

ВЛЛ – вершина латеральной лодыжки.

ВППО – верхняя передняя подвздошная ость.

ГМБК – головка малоберцовой кости.

ЗД – задний доступ.

ЗЛТМБД – заднелатеральный трансмалоберцовый доступ.

КТ – компьютерная томограмма.

KSS (KNEE SCORING SCALE) – 103-балльная оценочная шкала.

МБК – малоберцовая кость.

ПБА – передняя большеберцовая артерия.

ТПЛД – традиционный переднелатеральный доступ.

ЭОП – электронно-оптический преобразователь.
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