## Отзыв

на автореферат диссертации Кислицына Михаила Андреевича на тему «Анатомо-клиническое обоснование применения заднелатерального трансмалоберцового и заднего доступов для остеосинтеза при переломах латерального мыщелка большеберцовой кости», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.15 - травматология и ортопедия и 14.03.01 – анатомия человека

Диссертационная работа Кислицына М.А. посвящена вопросам остеосинтеза переломов заднелатеральных отделов латерального мыщелка большеберцовой кости. Тема исследования достаточно актуальна, так как в современной травматологии не сформулированы чёткие критерии выбора хирургического доступа при переломах изучаемой локализации.

Соискатель на первом этапе выполнил топографо-анатомическое исследование, которое состояло из трёх частей. После доказательства технической возможности и безопасности выполнения операций из исследуемых доступов, а также отработки техники операций, была выполнена клиническая часть исследования. В ней соискатель сравнил результаты лечения исследуемой категории больных, которым операции остеосинтеза выполнялись из традиционного переднелатерального и заднелатерального трансмалоберцового доступов. Кроме того, большой интерес представляет третья клиническая группа, в которой операции выполнены из заднего хирургического доступа. Сравнительная качественная и количественная оценка особенностей оперативных вмешательств и их исходов выполнена в сроки через 7–10 дней, 1, 3, 6 и 9 месяцев после операции. Результаты позволили выявить технические особенности и возможности каждого из доступов и уточнить показания к рациональному выбору каждого из них у пациентов с переломами заднелатеральных отделов латерального мыщелка большеберцовой кости.

Оценка результатов проведенного лечения осуществлена по общепринятым шкалам, методы статистической обработки являются современными и достаточными для определения достоверности полученных данных. Автором доказано, что заднелатеральный трансмалоберцовый доступ позволяет более адекватно восстановить анатомические взаимоотношения суставных поверхностей и улучшить качество фиксации отломков в сравнении с традиционным переднелатеральным доступом.

Цель исследования сформулирована корректно. Задачи поставлены логично, последовательное решение всех задач позволило достигнуть цели исследования. В работе даны адекватные практические рекомендации, имеющие значительную ценность и научное обоснование.

Автореферат диссертации Кислицына М.А. отражает суть работы. В целом работа основана на значительном по количеству материале и грамотных математических расчетах.

Основные результаты диссертации опубликованы в 9 печатных работах (5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ).

Новизна проведенного исследования подтверждается достаточным числом оригинальных публикаций в рецензируемых научных журналах, патентом РФ на изобретение RU 2625651 C1 «Способ закрытой репозиции костных отломков при внутрисуставных переломах мыщелков большеберцовой кости».

Внедрение полученных результатов в клиническую практику улучшит результаты лечения пациентов рассматриваемой категории.

Автореферат полностью соответствует основному содержанию диссертации. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, диссертационное исследование Кислицына М.А. «Анатомо-клиническое обоснование применения заднелатерального трансмалоберцового и заднего доступов для остеосинтеза при переломах латерального мыщелка большеберцовой кости» по специальностям 14.01.15 - травматология и ортопедия и 14.03.01 – анатомия человека по новизне, объему, научному и практическому значению полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а Кислицын М.А. достоин присуждения искомой степени.

Заведующий отделением травматологии №2, врач травматолог-ортопед,
СПб ГБУЗ "Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы"
кандидат медицинских наук

Аболин А.Б.

Кандидатская диссертация защищена по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Подпись к.м.н. Аболина А.Б. заверяю:

Заместитель главного врача по медицинской части
СПб ГБУЗ "Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы"
кандидат медицинских наук

Вовк А.В.

«12» октября 2020 г.

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы"

Адрес: 195257. Санкт-Петербург, ул.Вавиловых, 14, литера А.

Телефон (812)555-05-55

Официальный сайт: [www.eliz-spb.ru](http://www.eliz-spb.ru)

Адрес электронной почты: [b3@eliz.spb.ru](mailto:b3@eliz.spb.ru)